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LL.B. (Three Year Course) (Semester-VI)

Examination, 2015

(New Syllabus)

Law of Taxation - II

Paper-VII(a)

Time Allowed : Three Hours ] [ Maximum Marks : 100

Note : Answer five questions in all. Question No.1

is compulsory. Attempt one question

from each unit.

kegâue heebÛe ØeMveeW kesâ Gòej oerefpeS~ ØeMve meb. 1 DeefveJeeÙe& nw~
ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve keâerefpeS~

1. Write short notes on the following:4×10=40

eqvecveefueefKele hej mebef#ehle efšhheCeer keâerefpeS:
(i) Meaning of Direct and Indirect Tax with

Illustration.

ØelÙe#e SJeb DeØelÙe#e keâj keâe DeLe& meGoenjCe yeleeFÙes~
(ii) 'Turn Over' Under the Central Sales Tax

Act, 1956

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOe. 1956 kesâ Devleie&le ‘šve&DeesJej’~

L-1227 P.T.O.

(4)

5. State the Provision of U.P. VAT for 'Collection

of Tax' and 'Submission of Return.'

G.Øe. Jewš kesâ Devleie&le keâj meb«en SJeb keâj oeefKeue keâjves keâer
Øeef›eâÙee keâes yeleeFÙes~
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6. Explain the concept of First Appeal and Sec-

ond Appeal Under Service Tax Law.

mesJeekeâj efJeefOe kesâ Devleie&le ØeLece Deheerue SJeb efÉleerÙe Deheerue keâe
JeCe&ve keâerefpeS~

7. Give the concept for Assessment of Tax.

keâj efveOee&jCe efmeæevle keâes yeleeFÙes~

Unit-IV / FkeâeF&-IV 15
8. "Service Tax is major revenue collection source

in present era." In the light of above state-

ment give the importance of service tax.

‘‘Jele&ceeve meceÙe ceW mesJeekeâj, keâj meb«en keâe ØecegKe œeesle nw’’
Ghejesòeâ keâLeve kesâ ØekeâeMe ceW mesJeekeâj keâe cenlJe yeleeFÙes~

9. What are the deemed assets under Wealth Tax

Act and Explain the provisions regarding as-

sets held by minor child.

Oevekeâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le ceeveer ieF& mecheefòeÙeeB keâewve-keâewve
meer nw? leLee veeyeeefueie yeÛÛeeW keâer Deheveer mebcheefòe kesâ mebyebOe ceW
keäÙee ØeeJeOeeve nw?



(iii) 'Place of Business' Under the Central

Sales Tax Act,1956

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOe., 1956 kesâ Devleie&le 'JÙeeheej keâe

mLeeve’

(iv) Constitutional Provisions for Service Tax

mesJeekeâj mes mecyeefvOele mebJewOeeefvekeâ ØeeJeOeeve

(v) Concept of 'Service' with 'Customer' defi-

nition in Service Tax.

‘GheYeesòeâe’ keâer heefjYee<ee osles ngS ‘mesJee’ keâe efmeæevle

yeleeFÙes~

(vi) Difference between U.P. Trade Tax and

U.P. VAT.

G.Øe. JÙeeheej keâj SJeb G.Øe. Jewš kesâ ceOÙe Deblej yeleeFÙes~

(vii) Exempted Assets Under Wealth Tax Act,

with Latest Budget Provisions for Wealth

Tax.

Oeve keâj DeefOe. kesâ Devleie&le cegòeâ mecheefòeÙeeW keâe efmeæevle

SJeb Jele&ceeve yepeš ceW Oeve keâj mecyeefvOele ØeeJeOeeve~

(viii) Ractification of Mistake

Yetue megOeej

(ix) Permanent Account Number

mLeeÙeer Keelee mebKÙee (hesve)
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(x) Deemed wealth under Wealth Tax Act

Oeve keâj DeefOe. kesâ Devleie&le DeefYeØesle mecheefòeÙeeB
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2. Define the term 'Dealer' Under the Central Sales

Tax Act, 1956 with special features of this Act.

kesâvõerÙe efye›eâerkeâj DeefOe., 1956 kesâ Devleie&le ‘[eruej’ keâes heefjYeeef<ele

keâjles ngS DeefOeefveÙece kesâ efJeefMe° iegCe yeleeFS~

3. Discuss the procedure for registration of a

dealer Under Central Sales Tax Act.

kesâvõerÙe efye›eâer keâj DeefOe. kesâ Devleie&le ‘[eruej’ kesâ hebpeerkeâjCe keâer

Øeef›eâÙee yeleeFÙes~
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4. "Value Added Tax (VAT) is customer Benefited

Tax system" Explain in the light of above state-

ment the VAT concept with procedure for reg-

istration of a dealer under this Act.

‘‘cetuÙe mebJeefOe&le keâj ØeCeeueer (Jewš) GheYeesòeâe efnlekeâejer nw’’

Ghejesòeâ keâLeve kesâ ØekeâeMe ceW Jewš keâe efmeæevle keâes JeefCe&le

keâerefpeS~ meeLe ner [eruej kesâ hebpeerkeâjCe keâer Øeef›eâÙee yeleeFÙes~

(2) (3)


